tutta la infondatezza del presupposto da cui muove lo Schulz.

fr. 41 Dig. XIII, 7.

PAULUS, *libro tertio quaestionum*.

Rem alienam pignori dedisti, deinde dominus eius rei esse coepisti: datur utilis actio pigneraticia creditori. Non est idem dicendum, si ego Titio, qui rem meam obligaverat sine mea voluntate, heres extitero: [hoc enim modo pignoris persecutio concedenda non est creditori, nec utique sufficit ad competendam utilem pigneraticiam actionem eundem esse dominum, qui etiam pecuniam debet. Sed si convenisset de pignore, ut ex suo mendacio arguatur, improbe resistit, quo minus utilis actio moveatur].

L'ultima parte del testo, *hoc enim rell.*, è stata dimostrata completamente interpolata dal Beseler (1). La prima parte, sicuramente genuina, pone il principio che, se viene data in pegno una cosa altrui e questa in seguito diventa proprietà del pignorante, viene concessa al creditore l'azione di pegno in via utile; ciò, viceversa, non av-

(1) *Beiträge zur Kritik der röm. Rechtsquellen*, I, Tübingen, 1910, p. 82; IV. Tübingen, 1920, p. 123. Indizii: « hoc modo » per « hoc casu »; « competendam » per « dandam »; « eundem debet » per « eundem esse dominum atque eum qui, etc. »; « qui pecuniam debet » per « qui rem obligavit »; « convenisset » per « convenerit »; « ut ex suo mendacio arguatur » e « improbe resistit », espressioni di evidente sapore bizantino. Lo SCHULZ, *op. cit.*, p. 125 e il VOLTERRA, *op. cit.*, p. 68, seguono per questa seconda parte del frammento il BESELER. Il SEGRÈ, *op. cit.*, p. 590, n. 5, (591), ritiene interpolata la frase « sed si rell. ». Il BONFANTE, *Lezioni di dir. rom. nell'Univ. di Pavia*, 1912-1913, p. 211; e in *Corso cit.*, VI, *Le successioni*, Città di Castello, 1930, p. 150, limita l'interpolazione alla frase « nec rell. », che egli dichiara campata in aria, senza soggetto, enfatica e strana nella sua ipotesi del *mendacium* e certamente oscura.

viene se Tizio ha pignorato una cosa di Caio, senza il consenso di questi, e Caio più tardi diventa erede di Tizio.

Questa differenza di trattamento non ha persuaso lo Schulz, il quale, prendendo spunto da una scorrettezza presentata dal testo, vale a dire dall'uso di «non est idem», invece di «idem non est», sostiene che Paolo originariamente avesse dato un'identica soluzione ai due casi, e che sarebbero stati i compilatori a togliere questa uniformità. Per il più preciso accertamento di questo punto, lo Schulz si richiama al

fr. 22 Dig. XX, 1.

MODESTINUS, *libro septimo differentiarum*.